Дело №2-6227/2023

УИД 63RS0045-01-2023-006177-30

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 октября 2023 года Промышленный районный суд г.Самары в составе: председательствующего судьи Бобылевой Е.В.,

при секретаре Сущенко У.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-6227/2023 по иску заместителя прокурора Промышленного района г.Самары в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, законного представителя ФИО8 к Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Самарской области «Самарская городская клиническая поликлиника № 15 Промышленного района» (ГБУЗ СО «СГКП №»), Министерство здравоохранению Самарской области о защите прав в сфере здравоохранения, 

установила:

Заместитель прокурора Промышленного района г. Самары в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обратился в суд с иском к Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Самарской области «Самарская городская клиническая поликлиника № 15 Промышленного района» (далее ГБУЗ СО «СГКП №»), Министерству здравоохранения 

<

адрес> о защите прав в сфере здравоохранения.

В обоснование заявленных требований указал, что прокуратурой Промьшленного района г.Самары по поступившему обращению ФИО8 в интересах несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проведена проверка обеспечения ребенка, медицинскими изделиями, по результатам которой выявлены нарушения, выразившиеся в следующем.

Прокуратурой района установлено, что ребенок-инвалид ФИО7 состоит на диспансерном учете в ГРУЗ СО «СГП №» с диагнозом «Сахарный-диабет 1 типа».

На основании протокола врачебной комиссии ГБУЗ СО «СГП №» № от 14.09.2021 ФИО9 назначено обеспечение тест-полосками для определения ацетона в моче «Кетоглюк» № упаковки в год.

Установлено, что 14.03.2022 ГБУЗ СО «СГП №» обеспечило ФИО9 по рецепту 1 упаковкой тест-полосок для определения ацетона в моче, 100 штук.

По результатам проведения проверки прокуратурой района выявлено, что ГБУЗ СО «СГП №» не обеспечило ФИО9 в полном объеме назначенными на основании протокола врачебной комиссии № от 14.09.2021 тест-полосками для определения ацетона в моче за 2022,2023, что является нарушением приложения № к постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Необеспечение ребенка-инвалида, страдающего диабетом, жизненно необходимыми медицинскими изделиями ставят его жизнь и здоровье под угрозу, поскольку ограничивает его возможности в проведении диагностики сахара в крови, а также возможности оперативного выявления симптомов, свидетельствующих об угрозе жизни и здоровью.

Таким образом, объем предоставленной ФИО7. медицинской помощи не обеспечил в полном объеме потребности ребенка-инвалида и ограничил право последнего на качественную медицинскую помощь в соответствии с основными принципами охраны здоровья, что недопустимо. Размер причиненного морального вреда оценивается в 30 000 рублей.

В связи с чем, истец просил обязать ГБУЗ СО «СГК11 №» выписывать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на весь период лечения до момента окончания лечения или изменения лечения согласно рекомендациям лечащего врача, утвержденного решением врачебной комиссии; рецепты па обеспечение назначенных на основании протокола врачебной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ тест-полосками для определения ацетона в моче за 2022,2023. Обязать Министерство здравоохранения 

<

адрес> обеспечивать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на весь период лечения до момента окончания лечения или изменения лечения согласно рекомендациям лечащего врача, утвержденного решением врачебной комиссии, назначенными на основании протокола врачебной комиссии № от 14.09.2021, тест-полосками для определения ацетона в моче за 2022,2023. Взыскать с Министерства здравоохранения 

<

адрес> в пользу ФИО3 компенсацию морального вреда в размере 30 000 рублей.

В ходе рассмотрения дела истец уточнил исковые требования, просит обязать ГБУЗ Самарской области «Самарская городская клиническая поликлиника №

<

адрес>» выписывать рецепты ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на бесплатное получение тест-полосок для определения в моче кетоновых тел на весь период лечения до момента окончания или изменения лечения, согласно решению врачебной комиссии. Обязать Министерство здравоохранения Самарской области обеспечить получение ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тест-полосок для определения в моче кетоновых тел на весь период лечения до момента окончания или изменения лечения, согласно решению врачебной комиссии. Взыскать с Министерства здравоохранения Самарской области в пользу ФИО2 расходы на приобретение тест-полосок в размере 322 руб. Взыскать с ГБУЗ 

<

адрес> «Самарская городская клиническая поликлиника №

<

адрес>» в пользу ФИО2, действующей в интересах ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсацию морального вреда в размере 30 000 рублей.

В судебном заседании помощник прокурора ФИО4 исковые требования с учетом уточнения поддержала, просила удовлетворить по вышеуказанным доводам.

Несовершеннолетняя ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, о чем представлено заявление.

В судебном заседании ФИО8 исковые требования с учетом уточнения поддержала, просила удовлетворить, указала, что ее дочь, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения наблюдается в ГБУЗ Самарской области «Самарская городская клиническая поликлиника №» с диагнозом «Сахарный диабет 1 типа». Является ребенком-инвалидом. 14.09.2021г. в интересах здоровья дочери ФИО7 в ГБУЗ 

<

адрес> «Самарская городская клиническая поликлиника №» была проведена врачебная комиссия с целью назначения медицинских изделий, в том числе тест-полосок «Кетоглюк» № для определения в моче ацетона или по-другому кетонов в моче, по результатам ВК были даны рекомендации проводить измерение кетонов в моче в случаях: при повышении глюкозы крови 14 и выше ммоль/л., появлении жалоб на боли в животе, отказе от еды, появлении тошноты и рвоты, слабости и снижении активности, при беспричинной гипертермии, наличии клинических проявлений острого заболевания, при появлении запаха ацетона из рта, после тяжелой физической нагрузки или эмоционального стресса. В заключении ВК принято решение об обеспечении ФИО7 тест полосками для определения ацетона в моче «Кетоглюк» № в количестве 3 упаковки в год. В 2021 году ее дочь, ФИО7 была обеспечена единственный раз средством диагностики «Кетоглюк» № в количестве 1 штука со сроком годности до октября 2022 года. При посещения лечащего врача детского эндокринолога она неоднократно просила выписать льготные рецепты на тест полоски для измерения кетонов, но получала отказ со ссылками на отсутствие в аптеке и что нужно уточнять у заведующей отделения. В результате за 2022 год и 2023 год ее дочери ни разу не были выписаны рецепты на тест полоски для измерения ацетона/кетонов в моче. 28 марта 2023 года она обратилась с письменным заявлением на имя главного врача ГБУЗ 

<

адрес> «Самарская городская клиническая поликлиника №» с просьбой выписать дочери ФИО7 тест-полоски для измерения кетонов в моче, 19 апреля 2023 года получила ответ, в котором главный врач ГБУЗ 

<

адрес> «Самарская городская клиническая поликлиника №» отказал в выписке льготных рецептов ссылаясь на отсутствие данного медицинского изделия в перечне 3053-р распоряжения Правительства РФ от 31.12.2018 года. По таким же основаниям ранее ее дочери было отказано ГБУЗ 

<

адрес> «Самарская городская клиническая поликлиника №» в выписке ланцетов для прокола пальца, в результате чего она вынуждена была обратиться в суд.

Представитель ответчика Министерства здравоохранения Самарской области по доверенности ФИО5 в судебном заседании в удовлетворении исковых требований просил отказать, по основаниям изложенных в письменных возражениях. 

Представитель ответчика ГБУЗ СО «СГКП №» по доверенности ФИО10 в судебном заседании в удовлетворении исковых требований просила отказать, по основаниям изложенных в письменных возражениях.

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, допросив свидетеля, обозрев амбулаторную карту, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь. Медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений (часть 1 статьи 41 Конституции Российской Федерации).

Таким образом, здоровье как неотъемлемое и неотчуждаемое благо, принадлежащее человеку от рождения и охраняемое государством, Конституция Российской Федерации относит к числу конституционно значимых ценностей, гарантируя каждому право на охрану здоровья, медицинскую и социальную помощь.

Базовым нормативным правовым актом, регулирующим отношения в сфере охраны здоровья граждан в Российской Федерации, является Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее также - Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации").

В силу статьи 4 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" охрана здоровья в Российской Федерации основывается на ряде принципов, в числе которых соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий; социальная защищенность граждан в случае утраты здоровья.

Источниками финансового обеспечения в сфере охраны здоровья являются средства федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, средства обязательного медицинского страхования, средства организаций и граждан, средства, поступившие от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и иные не запрещенные законодательством Российской Федерации источники (статья 82 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации").

К числу прав граждан в сфере охраны здоровья относится в том числе право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также на получение платных медицинских услуг и иных услуг, в том числе в соответствии с договором добровольного медицинского страхования (часть 2 статьи 19 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации").

Статьей 29 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" определены способы обеспечения охраны здоровья граждан. В частности, организация охраны здоровья осуществляется путем обеспечения определенных категорий граждан Российской Федерации лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 5 части 1 статьи 29 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации").

Медицинскими изделиями являются любые инструменты, аппараты, приборы, оборудование, материалы и прочие изделия, применяемые в медицинских целях отдельно или в сочетании между собой, а также вместе с другими принадлежностями, необходимыми для применения указанных изделий по назначению, включая специальное программное обеспечение, и предназначенные производителем для профилактики, диагностики, лечения и медицинской реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма человека, проведения медицинских исследований, восстановления, замещения, изменения анатомической структуры или физиологических функций организма, предотвращения или прерывания беременности, функциональное назначение которых не реализуется путем фармакологического, иммунологического, генетического или метаболического воздействия на организм человека. Медицинские изделия могут признаваться взаимозаменяемыми, если они сравнимы по функциональному назначению, качественным и техническим характеристикам и способны заменить друг друга (часть 1 статьи 38 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации").

Согласно части 1 статьи 43 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями, и гражданам, страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих, оказывается медицинская помощь и обеспечивается диспансерное наблюдение в соответствующих медицинских организациях.

Перечень социально значимых заболеваний и перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих, утверждается Правительством Российской Федерации исходя из высокого уровня первичной инвалидности и смертности населения, снижения продолжительности жизни заболевших (часть 2 статьи 43 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации").

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 715 утверждены перечень социально значимых заболеваний и перечень заболеваний, представляющих опасность для окружающих. В перечень социально значимых заболеваний включен, в том числе сахарный диабет (коды заболеваний по международной классификации болезней (МКБ-10) Е10 - Е14).

Финансовое обеспечение терапевтического лечения сахарного диабета, включая заместительную инсулиновую терапию системами постоянной подкожной инфузии (инсулиновая помпа), осуществляется за счет субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования (пункт 56 раздела I Перечня видов высокотехнологичной медицинской помощи, включенных в базовую программу обязательного медицинского страхования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования (приложение к Программе).

Пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" предусмотрено, что к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья относятся среди прочего разработка, утверждение и реализация территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, включающей в себя территориальную программу обязательного медицинского страхования.

В целях обеспечения граждан бесплатной медицинской помощью на территории Самарской области постановлением Правительства Самарской области от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена государственная программа Самарской области «Развитие здравоохранения в Самарской области на 2014-2032 годы».

Названная программа предусматривает предоставление гражданам, страдающим сахарным диабетом - всех лекарственных препаратов на основании стандартов оказания медицинской помощи, спирта этилового (100 граммов в месяц), шприцов инсулиновых, автоинъекторов, игл к ним, средств диагностики по индивидуальным показаниям по решению врачебной комиссии (Приложение 1 к Подпрограмме "Совершенствование системы лекарственного обеспечения в Самарской области" на 2014 - 2024 годы), а также совершенствование системы оказания специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи (кроме социально значимой медицинской помощи) (Приложение 2 к Государственной программе Самарской области "Развитие здравоохранения в Самарской области" на 2014 - 2032 годы).

Реализация мероприятий Государственной программы осуществляется за счет средств областного бюджета, в том числе за счет средств областного бюджета, формируемых за счет планируемых к поступлению в областной бюджет в соответствии с действующим законодательством средств федерального бюджета.

Правовые и организационные основы предоставления государственной социальной помощи отдельным категориям граждан установлены Федеральным законом от 17.07.1999 г. N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи" (далее также - Федеральный закон от 17.07.1999 г. N 178-ФЗ).

Статьей 6.1 Федерального закона от 17.07.1999 г. N 178-ФЗ определен исчерпывающий перечень категорий граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6.2 названного федерального закона в состав набора социальных услуг включена социальная услуга по обеспечению в соответствии со стандартами медицинской помощи необходимыми лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия.

Правительство Российской Федерации утверждает перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе лекарственных препаратов для медицинского применения, назначаемых о решению врачебных комиссий медицинских организаций, перечень медицинских изделий, перечень специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, обеспечение которыми осуществляется в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 6.2, и порядки формирования таких перечней (часть 2 статьи 6.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 178-ФЗ).

Как следует из материалов дела, ФИО8 является матерью несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении.

Судом установлено, что несовершеннолетняя ФИО7 имеет заболевание: сахарный диабет 1 типа, является инвалидом по категории «ребенок-инвалид».

ФИО7 относится к числу лиц, указанных в статье 6.1 Федерального закона от 17.07.1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", имеющих право получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг.

Как следует из справки серии МСЭ-2020 № от ДД.ММ.ГГГГ БМСЭ № ФКУ «ГБМСЭ по Самарской области» Минтруда России, инвалидность ФИО7 установлена на срок с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. С сентября 2019 года амбулаторно наблюдается в ГБУЗ СО «СГКП №».

Согласно протокола врачебной комиссии ГБУЗ СО «СГП №» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначено обеспечение тест-полосками для определения ацетона в моче «Кетоглюк» № упаковки в год.

Установлено, что в 2021 году ФИО7 была обеспечена средством диагностики «Кетоглюк» № в количестве 1 штука со сроком годности до октября 2022 года.

Как указывает ФИО8 при посещении лечащего врача детского эндокринолога она неоднократно просила выписать льготные рецепты на тест полоски для измерения кетонов, но получала отказ со ссылками на отсутствие в аптеке и что нужно уточнять у заведующей отделения. 

Установлено, что с октября 2022 год и до июня 2023 год ФИО7 не были выписаны рецепты на тест полоски для измерения ацетона/кетонов в моче. 

Из материалов дела следует, что 28.03.2023 года ФИО8 обращалась с письменным заявлением на имя главного врача ГБУЗ 

<

адрес> «Самарская городская клиническая поликлиника №» с просьбой выписать ее дочери ФИО7 тест-полоски для измерения кетонов в моче, однако 19.04.2023 года получила отказал в выписке льготных рецептов ссылкой на отсутствие данного медицинского изделия в перечне 3053-р распоряжения Правительства РФ от 31.12.2018 года.

Как следует из представленного чека от 15.04.2023 года, законным представителем несовершеннолетней ФИО7 за счет собственных средств были приобретены тест-полосками для определения ацетона в моче «Кетоглюк» №, расходы на приобретение тест-полосок составили 322 руб..

Перечнем групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 г. N 890, п.14 ст.16 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Положение о Министерстве здравоохранения Самарской области, утвержденное постановлением Правительства Самарской области от 22.06.2012 N 290.

Тест-полосками для определения ацетона в моче «Кетоглюк» к числу изделий медицинского назначения, предоставляемых бесплатно, в данном перечне не поименованы, однако это не является основанием для отказа в их предоставлении, поскольку лицо, страдающее сахарным диабетом, в силу указанного постановления, вправе получать бесплатную медицинскую помощь, включая все лекарственные препараты и средства медицинского назначения, необходимые для лечения и компенсации данного заболевания. 

В соответствии с требованиями ст. 15 Гражданского кодекса РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

Таким образом, суд находит подлежащими удовлетворению требования о взыскании с Министерства здравоохранения Самарской области в пользу истца в счет возмещения убытков, связанных с приобретением тест-полосок в размере 322 рублей.

Из материалов настоящего гражданского дела усматривается, что нуждаемость ФИО7 тест-полосками для определения ацетона в моче «Кетоглюк» по медицинским показаниям подтверждена медицинской картой, также показаниями допрошенного лечащего врача ФИО6 

В связи с приведенными фактическими обстоятельствами суд полагает, что требования ФИО8 об обеспечении ФИО7 тест-полосками для определения ацетона в моче «Кетоглюк» являются обоснованными.

Вместе с тем, суд полагает, что при разрешении вопроса о количестве тест полосок следует учесть следующее.

Согласно протоколу врачебной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, принято решение обеспечить ФИО7 тест полосками №, из расчета 1 тест полоска в 3 дня для определения в моче кетоновых тел. 

Суд приходит к выводу о том, что необходимость использования тест-полосками для определения ацетона в моче «Кетоглюк» подтверждена, требования истца в указанной части подтверждается медицинским заключением врачебной комиссии, в связи с чем, приходит к выводу об обеспечении ФИО7 данными медицинскими изделиями из расчета 1 тест полоска в 3 дня 

Разрешая требования в части компенсации морального вреда, суд исходит из следующего 

Пунктом 1 статьи 150 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что жизнь и здоровье, достоинство личности, личная неприкосновенность, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, неприкосновенность жилища, личная и семейная тайна, свобода передвижения, свобода выбора места пребывания и жительства, имя гражданина, авторство, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.

Статьей 151 Гражданского кодекса Российской Федерации определено, что если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. При определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями лица, которому причинен вред.

Размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. Характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего (пункт 2 статьи 1101 Гражданского кодекса Российской Федерации).

С учетом наличие у ФИО7 права на бесплатное обеспечение медицинскими изделиями, неполучение в установленные сроки необходимых ФИО7 по жизненным показаниям лекарственных препаратов/медицинских изделий на бесплатной основе, наличие в связи с этим нравственных страданий, обусловленных переживаниями по поводу жизни и здоровья, возможных отрицательных последствий из-за несвоевременного диагностирования заболевания, назначенного врачом и необходимого ей по жизненным показаниям, вина и бездействие, имевшие место со стороны ответчика, выразившиеся в неисполнении возложенной на них обязанности выписывать бесплатные рецепты и своевременное обеспечение ФИО7 в установленном порядке необходимыми изделиями, принимая во внимание принцип разумности и справедливости, полагает необходимым определить к взысканию с ГБУЗ СО «СГКП №» в размере 5 000 рублей.

В соответствии со ст. 103 ГПК РФ, с ГБУЗ Самарской области «Самарская городская клиническая поликлиника №15 Промышленного района» подлежит взысканию госпошлина в федеральный бюджет в сумме 300 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования, заместителя прокурора Промышленного района г. Самары в интересах несовершеннолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, удовлетворить частично.

Обязать ГБУЗ Самарской области «Самарская городская клиническая поликлиника №

<

адрес>» (ИНН №) выписывать рецепты ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на бесплатное получение тест-полосок для определения в моче кетоновых тел из расчета 1 тест-полоска в три дня на весь период лечения до момента окончания или изменения лечения, согласно решению врачебной комиссии.

Обязать Министерство здравоохранения 

<

адрес> (ИНН №) обеспечить получение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, тест-полосок для определения в моче кетоновых тел из расчета 1 тест-полоска в три дня на весь период лечения до момента окончания или изменения лечения, согласно решению врачебной комиссии.

Взыскать с Министерства здравоохранения 

<

адрес> (ИНН №) в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт №) расходы на приобретение тест-полосок в размере 322 руб.

Взыскать с ГБУЗ Самарской области «Самарская городская клиническая поликлиника №

<

адрес>» ИНН №) в пользу ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

...>), действующей в интересах ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, компенсацию морального вреда в размере 5 000 руб.

В удовлетворении остальной части иска отказать. 

Взыскать с ГБУЗ Самарской области «Самарская городская клиническая поликлиника №

<

адрес>» (ИНН №) федеральный бюджет в сумме 300 руб.

Решение суда может быть обжаловано сторонами в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самары в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Мотивированное решение изготовлено 30.10.2023г.

Председательствующий: подпись Е.В. Бобылева